

# 64<sup>TH</sup> ANNUAL CONVOCATION

# Government College of Education, Sector 20D, Chandigarh organized its 64th Annual Convocation

## CHANDIGARH CITY NEWS

YESTERDAY, TODAY, TOMORROW

## YUGMARG

### Govt college of education holds 64th annual convocation



CS JOLLY  
CHANDIGARH, APR 12

Government College of Education, Sector 20D, Chandigarh organized its 64th Annual Convocation in the college premises here today. Total 150 B.Ed. and M.Ed. students were conferred upon the degrees during this convocation.

College Principal Dr. Sapna Nanda extended welcome address to Shri Banwarilal Purohit, Governor of Punjab & Administrator of U.T., Chandigarh as the Chief Guest for the event and to the Guests of Honor for the day esteemed Shri Dharam Pal, IAS, Advisor to the Administrator, Chandigarh and Ms. Purva Garg, IAS, Secretary Education, Chandigarh Administration.

Dr. Sapna Nanda read out the annual report of the college and highlighted the achievements of the institution in various fields. She accentuated the efforts of the faculty, students and other staff members of the college in furthering and fulfilling the educational objectives of the college. Banwarilal Purohit

in his convocation address congratulated the graduates (B.Ed.) and post graduates (M.Ed.) and the faculty members of the college for their indigenous efforts. He motivated the young teachers to fortify the virtues of discipline, honesty and integrity in their character in order to justify themselves to their endeavour of choosing this noble profession. He said that the teacher has the responsibility and opportunity at the same time, to encourage the pursuit of learning and overall improvement of education system. Further, he added that holding the degree is not an end but it's just a milestone towards a long and successful journey. As he quoted from scriptures 'Aacharya devo bhava' and inspired them to act as students for life to learn consistently and grow as an individual. He referred to Dr. A.P.J Abdul Kalam as an example and emphasized that not only intellectual development but character building should also be the focus of teachers of modern times due to major influence of social media on the present generation.

Chandigarh, Apr.12, 2023:-

Government College of Education, Sector 20D, Chandigarh organized its 64th Annual Convocation in the college premises here today. Total 150 B.Ed. and M.Ed. students were conferred upon the degrees during this convocation.

College Principal Dr. Sapna Nanda extended welcome address to Banwarilal Purohit, Governor of Punjab & Administrator of U.T., Chandigarh as the Chief Guest for the event and to the Guests of Honor for the day esteemed Dharam Pal, Advisor to the Administrator, Chandigarh and Ms. Purva Garg, Secretary Education, Chandigarh Administration. Dr. Sapna Nanda read out the annual report of the college and highlighted the achievements of the institution in various fields. She accentuated the efforts of the faculty, students and other staff members of the college in furthering and fulfilling the educational objectives of the college.

SBanwarilal Purohit in his convocation address congratulated the graduates (B.Ed.) and post graduates (M.Ed.) and the faculty members of the college for their indigenous efforts. He motivated the young

teachers to fortify the virtues of discipline, honesty and integrity in their character in order to justify themselves to their endeavour of choosing this noble profession. He said that the teacher has the responsibility and opportunity at the same time, to encourage the pursuit of learning and overall improvement of education system. Further, he added that holding the degree is not an end but it's just a milestone towards a long and successful journey. As he quoted from scriptures 'Aacharya devo bhava' and inspired them to act as students for life to learn consistently and grow as an individual. He referred to Dr. A.P.J Abdul Kalam as an example and emphasized that not only intellectual development but character building should also be the focus of teachers of modern times due to major influence of social media on the present generation. He highlighted that Bhagavad Gita, the only scripture that has been pronounced by the Lord Shri Krishna himself acts as a guiding principle for the teachers to work in a dedicated manner.

Prizes were awarded to the students who secured various positions in the University examinations. In B.Ed., for the session 2019-21-Swati secured first position. Sushmita Malhotra second and Priya Mann got third place and for the session 2020-22, Anshita secured first position, Prateeksha second and Simran Khosla got third position. In M.Ed., for the session 2019-21-Damini Shori secured first position, Shweta Sengar second and Shivani Pathania got third place and for the session 2020-22, Kunsang Dorjoe secured first position, Manju Saini second and Rinku Yadav got third position. All the students who received degrees secured first division in the Panjab University, Examinations.

The occasion was also marked by the book release entitled 'Integral Education for Quality Teaching' to commemorate 150th birth anniversary of Sri Aurobindo.

The convocation of the college was carried out successfully under the guidance and supervision of Amandeep Singh Bhatti, Director Higher Education, Chandigarh.

## GCE Holds It's 64th Annual Convocation



By 121 News  
Chandigarh, Apr.12, 2023:-  
Government College of Education, Sector 20D, Chandigarh organized its 64th Annual Convocation in the college premises here today. Total 150 B.Ed. and M.Ed. students were conferred upon the degrees during this convocation.

College Principal Dr. Sapna Nanda extended welcome address to Banwarilal Purohit, Governor of Punjab & Administrator of U.T., Chandigarh as the Chief Guest for the event and to the Guests of Honor for the day esteemed Dharam Pal, Advisor to the Administrator, Chandigarh and Ms. Purva Garg, Secretary Education, Chandigarh Administration.  
Dr. Sapna Nanda read out the annual report of the college and highlighted the achievements of the institution in various fields. She accentuated the efforts of the faculty, students and other staff members of the college in furthering and fulfilling the educational objectives of the college.

Banwarilal Purohit in his convocation address congratulated the graduates (B.Ed.) and post graduates (M.Ed.) and the faculty members of the college for their indigenous efforts. He motivated the young teachers to fortify the virtues of discipline, honesty and integrity in their character in order to justify themselves to their endeavour of choosing this noble profession. He said that the teacher has the

responsibility and opportunity at the same time, to encourage the pursuit of learning and overall improvement of education system. Further, he added that holding the degree is not an end but it's just a milestone towards a long and successful journey. As he quoted from scriptures 'Aacharya devo bhava' and inspired them to act as students for life to learn consistently and grow as an individual. He referred to Dr. A.P.J Abdul Kalam as an example and emphasized that not only intellectual development but character building should also be the focus of teachers of modern times due to major influence of social media on the present generation. He highlighted that Bhagavad Gita, the only scripture that has been pronounced by the Lord Shri Krishna himself acts as a guiding principle for the teachers to work in a dedicated manner.

Prizes were awarded to the students who secured various positions in the University examinations. In B.Ed., for the session 2019-21-Swati secured first position, Sushmita Malhotra second and Priya Mann got third place and for the session 2020-22, Anshita secured first position, Prateeksha second and Simran Khosia got third position. In M.Ed., for the session 2019-21-Damini Shori secured first position, Shweta Sengar second and Shivani Pathania got third place and for the session 2020-22, Kunsang Dorjee secured first position, Manju Saini second and Rinku Yadav got third position. All the students who received degrees secured first division in the Panjab University, Examinations.

The occasion was also marked by the book release entitled 'Integral Education for Quality Teaching' to commemorate 150th birth anniversary of Sri Aurobindo.

The convocation of the college was carried out successfully under the guidance and supervision of Amandeep Singh Bhatti, Director Higher Education, Chandigarh.

## Purohit exhorts students to fortify virtues of discipline, honesty and integrity

■ 150 B.ED, M.ED STUDENTS AWARDED DEGREES AT 64TH ANNUAL CONVOCATION OF GCE

A.S. PRASHAR  
PUNJAB EXPRESS BUREAU  
Chandigarh, April 12



Government College of Education, Sector 20D, Chandigarh organized its 64th Annual Convocation in the college premises here on Wednesday. Total 150 B.Ed. and M.Ed. students were conferred upon the degrees during this convocation.

College Principal Dr. Sapna Nanda extended welcome address to Banwarilal Purohit, Governor of Punjab & Administrator of U.T., Chandigarh as the chief guest for the event and to the guests of honour for the day esteemed Dharam Pal, Advisor to the Administrator, Chandigarh and Purva Garg, Secretary Education, Chandigarh Administration.

Dr. Sapna Nanda read out the annual report of the

college and highlighted the achievements of the institution in various fields. She accentuated the efforts of the faculty, students and other staff members of the college in furthering and fulfilling the educational objectives of the college.

Banwarilal Purohit in his convocation address congratulated the graduates (B.Ed.) and post graduates (M.Ed.) and the faculty members of the college for their indigenous efforts. He motivated the young teachers to fortify the virtues of discipline, honesty and integrity in their character in order to justify themselves to their endeavour of choosing this noble profession. He said that the teacher has the

responsibility and opportunity at the same time, to encourage the pursuit of learning and overall improvement of education system. Further, he added that holding the degree is not an end but it's just a milestone towards a long and successful journey.

As he quoted from scriptures 'Aacharya devo bhava' and inspired them to act as students for life to learn consistently and grow as an individual. He referred to Dr. A.P.J Abdul Kalam as an example and emphasized that not only intellectual development but character building should also be the focus of teachers of modern times due to major influence of social media on the present generation.



# गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन, सेक्टर 20-डी, चंडीगढ़ का 64वां वार्षिक दीक्षांत समारोह आयोजित

## युवा शिक्षक करें चरित्र को अनुशासन, ईमानदारी और सत्यनिष्ठा के गुणों से मजबूत : बनवारी लाल

अर्थ प्रकाश/साजन शर्मा

चंडीगढ़, 12 अप्रैल। गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन, सेक्टर 20डी, चंडीगढ़ ने बुधवार को कॉलेज परिसर में अपना 64वां वार्षिक दीक्षांत समारोह आयोजित किया। कुल 150 बी.एड और एम.एड विद्यार्थियों को इस दीक्षांत समारोह में डिग्रीयां प्रदान की गईं। मुख्य अतिथि के तौर पर पधारे बनवारीलाल पुरोहित ने युवा शिक्षकों को अपने चरित्र में अनुशासन, ईमानदारी और सत्यनिष्ठा के गुणों को मजबूत करने के लिए प्रेरित किया ताकि वे इस महान पेशे को चुनने के



अपने प्रयास को सही तरह से। उन्होंने कहा कि शिक्षक के पास एक ही समय में सीखने की खोज और शिक्षा प्रणाली के समग्र सुधार को

### उत्कृष्ट प्रदर्शन करने वाले सम्मानित

विश्वविद्यालय की परीक्षाओं में विभिन्न स्थान प्राप्त करने वाले विद्यार्थियों को पुरस्कार प्रदान किए गए। बीएड में सत्र 2019-21 में स्थािति ने फलता सुषमिता मल्होत्रा ने दूसरा और श्रिया मान ने तीसरा तथा सत्र 2020-22 में अशिता ने पहला, प्रतीक्षा ने दूसरा और शिपरन खोसला ने तीसरा स्थान हासिल किया। एमएड में सत्र 2019-21 में दामिनी शर्मा ने प्रथम, श्वेता सेगर ने द्वितीय व शिवानी पटानिया ने तृतीय स्थान तथा सत्र 2020-22 में कुनसांग दोरजी ने प्रथम, मंजु सेनी ने द्वितीय तथा रिंकु यादव ने तृतीय स्थान प्राप्त किया। डिग्री प्राप्त करने वाले सभी छात्रों ने प्रज्ञा विद्याविशाल परीक्षाओं में प्रथम श्रेणी प्राप्त की। इस अवसर पर श्री अरविंदो की 150वीं जयंती के उपलक्ष्य में इंटीग्रेट एजुकेशन फॉर इग्विटी टीचिंग नामक पुस्तक का विमोचन भी किया गया।

मील का पत्थर है। उन्होंने विद्यार्थियों को जोवन भर लगातार सीखने और एक व्यक्ति के रूप में विकसित होने के लिए प्रेरित किया। उन्होंने डॉ. एपिने अग्रवाल कलाप को एक उदाहरण के रूप में संदर्भित

किया और इस बात पर जोर दिया कि न केवल बौद्धिक विकास ही नहीं बल्कि सोशल मीडिया के प्रभाव के चलते वर्तमान पीढ़ी के चरित्र निर्माण पर भी शिक्षकों का ध्यान होना चाहिए। उन्होंने इस बात पर प्रकाश डाला कि भावद गीता, एकमात्र ऐसा ग्रंथ है जिसका उच्चारण स्वयं भगवान श्री कृष्ण ने किया, जो शिक्षकों के लिए समर्पित तरीके से काम करने के लिए एक मार्गदर्शक सिद्धांत के रूप में कार्य करता है। कॉलेज प्रिंसिपल डॉ. सपना नंज ने पंजाब के राज्यपाल तथा युटी के प्रशासक बनवारीलाल पुरोहित का कार्यक्रम के मुख्य अतिथि के रूप

में स्वागत किया। उन्होंने प्रशासक के सलाहकार धर्म पाल, शिक्षा सचिव सुश्री पूर्वा गर्ग, इस अवसर की शोभा बढ़ाने पर आभार व्यक्त किया। डॉ. सपना नंज ने कॉलेज की वार्षिक रिपोर्ट पढ़ी और विभिन्न क्षेत्रों में संस्थान की उपलब्धियों पर प्रकाश डाला। उन्होंने कॉलेज के नैतिक उद्देश्यों को अगे बढ़ाने और पूरा करने में संकाय, छात्रों और कॉलेज के अन्य स्टाफ सदस्यों के प्रयासों पर जोर दिया। निर्देशक उच्च शिक्षा अमनदीप सिंह भट्टी के मार्गदर्शन और देखरेख में कॉलेज का दीक्षांत समारोह सफलतापूर्वक संपन्न हुआ।

## दैनिक जागरण

# डिग्री हासिल करना यात्रा में मील के पत्थर के समान : प्रशासक

जयपुर, संजयराज, चंडीगढ़ : डिग्री हासिल करने का अर्थ कभी अंत नहीं होता बल्कि यह यात्रा में मील के पत्थर का काम करती है। यह वाक्य प्रशासक बनवारी लाल पुरोहित ने गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन सेक्टर-20 में आयोजित 64वां दीक्षांत समारोह में कहे। प्रशासक दीक्षांत समारोह में मुख्य अतिथि के तौर पर मौजूद थे। यात्रा पर उन्होंने 150 बीएड और एमएड के विद्यार्थियों को डिग्री देकर सम्मानित किया। इस मौके पर प्रशासक ने कहा कि शिक्षक के जीवन में ईमानदारी, अनुशासन और सत्यनिष्ठा को बढ़ावा देना जरूरी होता है, क्योंकि उन्हीं एक गुणों में अनेक जिम्मेदारियों का बहन करवा है। शिक्षक विद्यार्थियों को सिलसिले विश्वास देने के साथ सम्मान के बीच जीने और अपने कर्मों को



दीक्षांत समारोह में डिग्री देने के बाद खुशी मनाते गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन सेक्टर-20 की छात्राएं (बाएं) पूरा करने हुए लाल्य हासिल करने का सम्मानकार सम्पन्न, शिक्षा सचिव शिक्षा विभाग अमनदीप भट्टी सहित समस्त शिक्षा के। दीक्षांत समारोह में पूर्वा गर्ग और निर्देशक उच्चतर शिक्षा विभाग के।



पौष्ट के। गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन सेक्टर-20 में गवर्नमेंट विभाग सम्मानित में सम्मानित छात्राएं मुख्य अतिथि और प्रिंसिपल डॉ. अमरीक कौशल के साथ (बाएं)

## जीसीजी-11 में छात्राएं सम्मानित

जासं, चंडीगढ़ : पौष्ट के। गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन सेक्टर-20 में वार्षिक पुरस्कार विभाग सम्मानित का आयोजन किया गया। समारोह में मुख्य अतिथि के तौर पर पंजाब एवं हरियाणा हाई कोर्ट की जस्टिस जयश्री टापुर मौजूद रही। उन्होंने पदार्प, शोभा से लेकर विभिन्न महिलाओं के विकास प्रदर्शन करने वाली 600 छात्राओं को सम्मानित किया।













An Event “Annuttama” by  
organized at GCE-20



# Over 400 eminent women attend special programme 'Annuttama' at Government College of Education

PUNJAB EXPRESS BUREAU  
Chandigarh, April 29



An event 'Annuttama' was organized on Saturday at Government College of Education, Sector 20-D, Chandigarh by Nivedita Trust for Aahar Kranti under Azadi Ka Amrit Mahotsav and G20. Nivedita Foundation is a non profitable registered public trust with the aim to follow mission 3D-Dhee, Dharti and Darohar. This event was one of the series of events which are being organized to highlight the importance of millets and honor women dignitaries who have contributed significantly for the growth of society. The chief guest of the event was Dr. Mallika Nadha, Chairperson, Special Olympics. Guests of honour were Santosh Kumar Taneja, Eminent Social Thinker and Reformist; Justice Sabina, Acting Chief Justice (retd.)HP, Dr. Vinod N. Indurkar, Chairman, Centre for Cultural Resources and Training and Banveer Singh, Kshetra, Pracharak RSS. The event was attended by around 400 eminent women including Principals, Co-ordinators and Club Members of Aahar Kranti

of various Government and Private colleges and schools Chandigarh. Dr. Virender Garg, OSD to Union Health Minister and Torch Bearer of Nivedita Trust along with Principal Government College of Education, Chandigarh, Dr. Sapna Nanda welcomed the guests. One of the highlights of the event was the award ceremony where women dignitaries who have made significant contributions to the society were felicitated. The awardees were Dr. Renu Vig (Vice Chancellor, Panjab University); Dr. Suman Singh (DHS), Dr. Meenu Singh (Director AIIMS, Rishikesh), Kanwardeep Kaur (SSP), Mrs. Beenu Rajpoot (Film Maker), Samaira Sandhu (Film Actress), Jonita Doda (Actress), Singers Annjot Kaur and Nidhi Narang, various entrepreneurs Mridula Jain, Deeba Arif Akhtar, Pooja Arora and Himja Rana.

400 women felicitated at 'AaharKranti' event

The event is part of a series of events that are being organised to highlight the importance of millets and honour women who have contributed significantly to the growth of society



Guests and organisers during the event Annuttama. (HT Photo)

An event titled "Annuttama" was organised at Government College of Education, Sector 20 D, Chandigarh, on Saturday by Nivedita Trust for "AaharKranti" under "AzadiKaAmritMahotsav" and G20.

## Women achievers honoured at Aahar Kranti event

**CHANDIGARH :** An event titled "Annuttama" was organised at Government College of Education, Sector 20 D, Chandigarh, on Saturday by Nivedita Trust for "Aahar Kranti" under "Azadi Ka Amrit Mahotsav" and G20. Women who have contributed to the growth of society were honoured. **HTC**







## बाजरा के महत्व को उजागर करने वाली महिलाएं सम्मानित

सवेरा न्यूज़/वीना

चंडीगढ़, 29 अप्रैल : आजादी का अमृत महोत्सव और जी20 के तहत आहार क्रांति के लिए निवेदिता ट्रस्ट की ओर से गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन, सेक्टर 20 में शनिवार को अनुत्तम कार्यक्रम का आयोजन किया गया। निवेदिता फाउंडेशन एक गैर-लाभकारी पंजीकृत सार्वजनिक ट्रस्ट है जिसका उद्देश्य मिशन 3 डी, पी, धरती और धरोहर का पालन करना है। यह कार्यक्रम उन कार्यक्रमों की श्रृंखला में से एक था जो बाजरा के महत्व को उजागर करने और समाज के विकास में महत्वपूर्ण योगदान देने वाली गणमान्य महिलाओं को सम्मानित करने के लिए आयोजित किए जा रहे हैं।



दीप प्रज्वलित करते हुए मुख्यविधि।

कार्यक्रम में डॉ. मल्लिका नड्ड, अध्यक्ष, विशेष ओलंपिक्स ने बतौर मुख्य अतिथि शिरकत की तथा अन्य सम्मानित अतिथियों में संतोष कुमार तनेजा, प्रख्यात सामाजिक विचारक और सुधारवादी, जस्टिस सचीन, कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश सेवानिवृत्त हिमाचल प्रदेश, डॉ. विनोद एन. इंदुरकर, अध्यक्ष, सांस्कृतिक संसाधन और प्रशिक्षण केंद्र और बनवीर सिंह, क्षेत्र, प्रचारक आरएसएस शामिल थे। इस कार्यक्रम

में चंडीगढ़ के विभिन्न सरकारी और निजी कॉलेजों और स्कूलों के प्रिंसिपल, समन्वयक और आहार क्रांति के क्लब सदस्यों सहित लगभग 400 प्रतिष्ठित महिलाओं ने भाग लिया। डॉ. वीरेंद्र गर्ग, केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री के ओएसडी और निवेदिता ट्रस्ट के मशाल वाहक के साथ प्रिंसिपल गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन, चंडीगढ़, डॉ. सपना नंदा ने अतिथियों का स्वागत किया। इस

आयोजन का एक मुख्य आकर्षण पुरस्कार समारोह था जहां समाज में महत्वपूर्ण योगदान देने वाली गणमान्य महिलाओं को सम्मानित किया गया। पुरस्कार पाने वालों में डॉ. रेणु विग कुलपति, पंजाब विश्वविद्यालय, डॉ. सुमन सिंह डीएचएस, डॉ. मीनू सिंह निदेशक एएम, उच्चिकेश, कवरटीप कौर एसएसपी, बीजू राजपूत फिल्म निमाता, सयासरा संधु फिल्म अधिभेत्री, ज्योतिता

डोहा अधिभेत्री, शक्ति अन्नजोत कौर और निधि नारंग, विभिन्न उद्यमी मूदुला जैन, दीबा आरिफ अखतर, पूजा अरोड़ा और हिमजा राणा शामिल थीं। पुरस्कार विजेता अपने लिए एक विशिष्ट स्थान बनाने और समाज को भलाई को बढ़ावा देने के लिए अथक प्रयत्न कर रहे हैं। वे सहे पैमाने पर उन संस्थानों और क्षेत्रों से लाभान्वित हुए हैं जिनसे वे जुड़े रहे हैं।

## गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन, चंडीगढ़ में 'अन्नुतमा' कार्यक्रम का आयोजन



» मदरलैंड संवाददाता

चंडीगढ़। आजादी का अमृत महोत्सव और जी20 के तहत आहार क्रांति के लिए निवेदिता ट्रस्ट की ओर से गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन, सेक्टर 20-डी, चंडीगढ़ में आज अन्नुतमा कार्यक्रम का आयोजन किया गया। निवेदिता फाउंडेशन एक गैर-लाभकारी पंजीकृत सार्वजनिक ट्रस्ट है जिसका उद्देश्य मिशन 3डी झूधी, धरती और धरोहर का पालन करना है। यह कार्यक्रम उन कार्यक्रमों की श्रृंखला में से एक था जो बाजरा के महत्व को उजागर करने और समाज के विकास में महत्वपूर्ण योगदान देने वाली गणमान्य महिलाओं को सम्मानित करने के लिए आयोजित किए जा रहे हैं।

आज आयोजित हुए कार्यक्रम में डॉ. मल्लिका नड्ड, अध्यक्ष, विशेष ओलंपिक्स ने बतौर मुख्य अतिथि शिरकत की तथा अन्य सम्मानित अतिथियों में श्री संतोष कुमार तनेजा, प्रख्यात सामाजिक विचारक और सुधारवादी, माननीय श्रीमती जस्टिस

सचीना, कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश (सेवानिवृत्त) हिमाचल प्रदेश, डॉ. विनोद एन. इंदुरकर, अध्यक्ष, सांस्कृतिक संसाधन और प्रशिक्षण केंद्र और श्री बनवीर सिंह, क्षेत्र, प्रचारक आरएसएस शामिल थे। इस कार्यक्रम में चंडीगढ़ के विभिन्न सरकारी और निजी कॉलेजों और स्कूलों के प्रिंसिपल, समन्वयक और आहार क्रांति के क्लब सदस्यों सहित लगभग 400 प्रतिष्ठित महिलाओं ने भाग लिया। डॉ. वीरेंद्र गर्ग, केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री के ओएसडी और निवेदिता ट्रस्ट के मशाल वाहक के साथ प्रिंसिपल गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन, चंडीगढ़, डॉ. सपना नंदा ने अतिथियों का स्वागत किया।

इस अवसर पर बोलते हुए डॉ. मल्लिका नड्ड, जो विशेष ओलंपिक्स और महिला उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए लगन से काम कर रही हैं, ने महिला सशक्तिकरण के महत्व पर विचार-विमर्श किया। उन्होंने कहा कि महिलाएं समाज की रीढ़ हैं और हम शैक्षिक और व्यावसायिक गतिविधियों में महिलाओं की सक्रिय भागीदारी के बिना प्रगति के बारे में नहीं सोच सकते।



# गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन, चंडीगढ़ में 'अनुत्तमा' कार्यक्रम आयोजित

## जगमार्ग न्यूज

**चंडीगढ़।** आजादी का अमृत महोत्सव और जी20 के तहत आहार क्रांति के लिए निवेदिता ट्रस्ट की ओर से गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन, सेक्टर 20 में 'अनुत्तमा' कार्यक्रम का आयोजन किया गया। निवेदिता फाउंडेशन एक गैर-लाभकारी पंजीकृत सार्वजनिक ट्रस्ट है जिसका उद्देश्य मिशन 3 डी-धी, धरती और धरोहर का पालन करना है। यह कार्यक्रम उन कार्यक्रमों की श्रृंखला में से एक था जो बाजार के महत्व को उजागर करने और समाज के विकास में महत्वपूर्ण योगदान देने वाली महिलाओं को सम्मानित करने के लिए आयोजित किए जा रहे हैं। कार्यक्रम में डॉ. मल्लिका नड्डा, अध्यक्ष, विशेष ओलंपिक्स ने बतौर मुख्य अतिथि शिरकत की तथा अन्य सम्मानित अतिथियों में संतोष कुमार तनेजा, प्रख्यात सामाजिक विचारक और

इस प्रतियोगिता में विभिन्न स्कूलों और कॉलेजों से लगभग 65 शिक्षक, प्रतिभागियों ने हिस्सा लिया

सुधारवादी, जस्टिस सबीना, कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश (सेवानिवृत्त) हिमाचल प्रदेश, डॉ. विनोद एन. इंदुरकर, अध्यक्ष, सांस्कृतिक संसाधन और प्रशिक्षण केंद्र और बनवीर सिंह, क्षेत्र, प्रचारक आरएसएस शामिल थे। इस कार्यक्रम में चंडीगढ़ के विभिन्न सरकारी और निजी कॉलेजों और स्कूलों के प्रिंसिपल, समन्वयक और आहार क्रांति के क्लब सदस्यों सहित लगभग 400 प्रतिष्ठित महिलाओं ने भाग लिया। डॉ. वीरेंद्र गर्ग, केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री के ओएसडी और निवेदिता ट्रस्ट के मशाल वाहक के साथ प्रिंसिपल गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन,



चंडीगढ़, डॉ. सपना नंदा ने अतिथियों का स्वागत किया। इस आयोजन का एक मुख्य आकर्षण पुरस्कार समारोह था जहां समाज में महत्वपूर्ण योगदान देने वाली गणमान्य महिलाओं को सम्मानित किया गया। पुरस्कार पाने वाली डॉ. रेणु विग (कुलपति, पंजाब विश्वविद्यालय); डॉ. सुमन सिंह (डीएचएस), डॉ. मौजू सिंह (निदेशक एम्स, ऋषिकेश), कंवरीदीप कौर (एसएसपी), बीजू राजपूत (फिल्म निर्माता), सामयरा संधू, जोनिता डोड्डा (अभिनेत्री), गायिका अन्नजोत कौर और निधि नारांग,

विभिन्न उद्यमी मुदुला जैन, दीबा आरिफ अख्तर, पूजा अरोड़ा और हिमजा राणा शामिल थीं। इस अवसर पर बोलते हुए डॉ. मल्लिका नड्डा, जो विशेष ओलंपिक्स और महिला उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए लगन से काम कर रही हैं, ने महिला सशक्तिकरण के महत्व पर विचार-विमर्श किया। उन्होंने कहा कि महिलालाएँ समाज की रीढ़ हैं और हम शैक्षिक और व्यावसायिक गतिविधियों में महिलाओं की सक्रिय भागीदारी के बिना प्रगति के बारे में नहीं सोच सकते। कार्यक्रम का एक अन्य आकर्षण मिलेट मॉम प्रतियोगिता था। इस प्रतियोगिता में विभिन्न स्कूलों और कॉलेजों से लगभग 65 शिक्षक, प्रतिभागियों ने हिस्सा लिया। प्रतियोगिता के जज श्रेफ जसविंदर सिंह, श्रेफ संजीव वर्मा और श्रेफ सुनील कुमार आर्य थे।

# गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन, चंडीगढ़ में अनुत्तमा कार्यक्रम का आयोजन

(दिशा मार्ग - प्रोसन वर्मन)

आजादी का अमृत महोत्सव और जी20 के तहत आहार क्रांति के लिए निवेदिता ट्रस्ट की ओर से गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन, सेक्टर 20-वीं, चंडीगढ़ में आज हस्तानुत्तमा कार्यक्रम का आयोजन किया गया। निवेदिता फाउंडेशन एक गैर-लाभकारी पंजीकृत सार्वजनिक ट्रस्ट है जिसका उद्देश्य मिशन 3 डी(डी) धी धरती और धरोहर का पालन करना है। यह कार्यक्रम उन कार्यक्रमों की श्रृंखला में से एक था जो बाजार के महत्व को उजागर करने और समाज के विकास में महत्वपूर्ण योगदान देने वाली गणमान्य महिलाओं को सम्मानित करने के लिए आयोजित किए जा रहे हैं।

आज आयोजित हुए कार्यक्रम में डॉ. श्रीमती मल्लिका नड्डा, अध्यक्ष, विशेष ओलंपिक्स ने बतौर मुख्य अतिथि शिरकत की तथा अन्य सम्मानित अतिथियों में संतोष कुमार तनेजा, प्रख्यात सामाजिक विचारक और सुधारवादी, माननीय जस्टिस सबीना, कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश (सेवानिवृत्त) हिमाचल प्रदेश, डॉ. विनोद एन. इंदुरकर, अध्यक्ष, सांस्कृतिक संसाधन और प्रशिक्षण केंद्र और बनवीर सिंह, क्षेत्र, प्रचारक आरएसएस शामिल थे। इस कार्यक्रम में चंडीगढ़ के विभिन्न सरकारी और निजी कॉलेजों और स्कूलों के प्रिंसिपल, समन्वयक और आहार क्रांति के क्लब सदस्यों सहित लगभग 400 प्रतिष्ठित महिलाओं ने भाग लिया। डॉ. वीरेंद्र गर्ग, केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री के ओएसडी और निवेदिता ट्रस्ट के मशाल वाहक के साथ प्रिंसिपल गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन, चंडीगढ़, डॉ. सपना नंदा ने अतिथियों का स्वागत किया।

इस आयोजन का एक मुख्य आकर्षण पुरस्कार समारोह था जहां समाज में महत्वपूर्ण योगदान देने वाली गणमान्य महिलाओं को सम्मानित किया गया। पुरस्कार पाने वाली डॉ. रेणु विग (कुलपति, पंजाब विश्वविद्यालय); डॉ. सुमन सिंह (डीएचएस), डॉ. मौजू सिंह (निदेशक एम्स, ऋषिकेश), कंवरीदीप कौर (एसएसपी), बीजू राजपूत (फिल्म निर्माता), सामयरा संधू, जोनिता डोड्डा (अभिनेत्री), गायिका अन्नजोत कौर और निधि नारांग, विभिन्न उद्यमी मुदुला जैन, दीबा आरिफ अख्तर, पूजा अरोड़ा और सुनील कुमार आर्य थे। पुरस्कार विजेता अपने लिए एक विशिष्ट स्थान बनाने और समाज की



भलाई को बढ़ावा देने के लिए अथक प्रयास कर रही हैं। वे बड़े पैमाने पर उन संस्थानों और क्षेत्रों से लाभान्वित हुए हैं जिनसे वे जुड़े रहे हैं। इस अवसर पर बोलते हुए डॉ. मल्लिका नड्डा, जो विशेष ओलंपिक्स और महिला उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए लगन से काम कर रही हैं, ने महिला सशक्तिकरण के महत्व पर विचार-विमर्श किया। उन्होंने कहा कि महिलालाएँ समाज की रीढ़ हैं और हम शैक्षिक और व्यावसायिक गतिविधियों में महिलाओं की सक्रिय भागीदारी के बिना प्रगति के बारे में नहीं सोच सकते।

विशिष्ट अतिथि श्री. संतोष कुमार तनेजा ने एनएच 2020 के आलोक में देशवासि कि वह नीति भारत में शिक्षा प्रणाली को बदलने और इसे अधिक समावेशी, लचीला और समाज बाने का लक्ष्य रखती है। हमारे भाषाई रूप से विविध देश में शिक्षा के विकास के लिए क्षेत्रीय भाषाओं को आवश्यकता है। हमारी भाषा भारत को सांस्कृतिक विरासत और पहचान का अभिन्न अंग है।

कार्यक्रम का एक अन्य आकर्षण मिलेट मॉम प्रतियोगिता था। इस प्रतियोगिता में विभिन्न स्कूलों और कॉलेजों से लगभग 65 शिक्षक, प्रतिभागियों ने हिस्सा लिया। प्रतियोगिता के जज श्रेफ जसविंदर सिंह, श्रेफ संजीव वर्मा और श्रेफ सुनील कुमार आर्य थे। टीएम निवेदिता के सदस्यों विश्वको अभिनेत्री, डॉ. नवनीत कौर, डॉ. विमल अंजुम, डॉ. हरिशा कुमार अंजु, ललितिका, बबिता, शिवानी, कल्याणी श्रीमती पूजा महाजन, जसविंदर कौर, डॉ. पूनम अग्रवाल, ममता शर्मा, डॉ. अंजलि पुरी, डॉ. रवनीत चवला और कुचर जगमोहन ने इस कार्यक्रम को आयोजित करने में सक्रिय रूप से योगदान दिया। इस कार्यक्रम को ट्राइडेंट अपने लिए एक विशिष्ट स्थान बनाने और समाज की रूप द्वारा प्रभावित किया गया था।

# गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन, चंडीगढ़ में अनुत्तमा कार्यक्रम का आयोजन

चण्डीगढ़ (हिमाचल ख्यूर)। आजादी का अमृत महोत्सव और जी20 के तहत आहार क्रांति के लिए निवेदिता ट्रस्ट की ओर से गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन, सेक्टर 20-डी, चंडीगढ़ में आज अनुत्तमा कार्यक्रम का आयोजन किया गया। निवेदिता फाउंडेशन एक गैर-लाभकारी पंजीकृत सार्वजनिक ट्रस्ट है जिसका उद्देश्य मिशन 3 डी(D) धी (Dhee), धरती(Dharti) और धरोहर (Darohar) का पालन करना है। यह कार्यक्रम उन कार्यक्रमों की श्रृंखला में से एक था जो बाजार के महत्व को उजागर करने और समाज के विकास में महत्वपूर्ण योगदान देने वाली गणमान्य महिलाओं को सम्मानित करने के लिए आयोजित किए जा रहे हैं। आज आयोजित हुए कार्यक्रम में डॉ. श्रीमती मल्लिका नड्डा, अध्यक्ष, विशेष ओलंपिक्स ने बतौर मुख्य अतिथि शिरकत की तथा अन्य सम्मानित अतिथियों में श्री संतोष कुमार तनेजा, प्रख्यात सामाजिक विचारक और



सुधारवादी, माननीय श्रीमती जस्टिस सबीना, कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश (सेवानिवृत्त) हिमाचल प्रदेश, डॉ. विनोद एन. इंदुरकर, अध्यक्ष, सांस्कृतिक संसाधन और प्रशिक्षण केंद्र और श्री बनवीर सिंह, क्षेत्र, प्रचारक आरएसएस शामिल थे। इस कार्यक्रम में चंडीगढ़ के विभिन्न सरकारी और

निजी कॉलेजों और स्कूलों के प्रिंसिपल, समन्वयक और आहार क्रांति के क्लब सदस्यों सहित लगभग 400 प्रतिष्ठित महिलाओं ने भाग लिया। डॉ. वीरेंद्र गर्ग, केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री के ओएसडी और निवेदिता ट्रस्ट के मशाल वाहक के साथ प्रिंसिपल गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन, चंडीगढ़, डॉ. सपना नंदा ने अतिथियों का स्वागत किया। इस आयोजन का एक मुख्य आकर्षण पुरस्कार समारोह था जहां समाज में महत्वपूर्ण योगदान देने वाली गणमान्य महिलाओं को सम्मानित किया गया। पुरस्कार पाने वाली डॉ. रेणु विग (कुलपति, पंजाब विश्वविद्यालय); डॉ. सुमन सिंह (डीएचएस), डॉ. मौजू सिंह (निदेशक एम्स, ऋषिकेश), सुश्री कंवरीदीप कौर (एसएसपी), श्रीमती बीजू राजपूत (फिल्म निर्माता), सुश्री समायरा संधू (फिल्म अभिनेत्री), सुश्री जोनिता डोड्डा (अभिनेत्री), गायिका अन्नजोत कौर और सुश्री निधि नारांग, विभिन्न उद्यमी सुश्री मुदुला

जैन, सुश्री दीबा आरिफ अख्तर, सुश्री पूजा अरोड़ा और सुश्री हिमजा राणा शामिल थीं। पुरस्कार विजेता अपने लिए एक विशिष्ट स्थान बनाने और समाज की भलाई को बढ़ावा देने के लिए अथक प्रयास कर रहे हैं। वे बड़े पैमाने पर उन संस्थानों और क्षेत्रों से लाभान्वित हुए हैं जिनसे वे जुड़े रहे हैं। इस अवसर पर बोलते हुए डॉ. मल्लिका नड्डा, जो विशेष ओलंपिक्स और महिला उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए लगन से काम कर रही हैं, ने महिला सशक्तिकरण के महत्व पर विचार-विमर्श किया। उन्होंने कहा कि महिलालाएँ समाज की रीढ़ हैं और हम शैक्षिक और व्यावसायिक गतिविधियों में महिलाओं की सक्रिय भागीदारी के बिना प्रगति के बारे में नहीं सोच सकते। विशिष्ट अतिथि श्री. संतोष कुमार तनेजा ने एनएच 2020 के आलोक में देशवासि कि वह नीति भारत में शिक्षा प्रणाली को बदलने और इसे अधिक समावेशी, लचीला और समाज बाने का लक्ष्य रखती है। हमारे भाषाई रूप से विविध देश

में शिक्षा के विकास के लिए क्षेत्रीय भाषाओं की आवश्यकता है। हमारी भाषाएँ भारत को सांस्कृतिक विरासत और पहचान का अभिन्न अंग हैं। कार्यक्रम का एक अन्य आकर्षण मिलेट मॉम प्रतियोगिता था। इस प्रतियोगिता में विभिन्न स्कूलों और कॉलेजों से लगभग 65 शिक्षक, प्रतिभागियों ने हिस्सा लिया। प्रतियोगिता के जज श्रेफ जसविंदर सिंह, श्रेफ संजीव वर्मा और श्रेफ सुनील कुमार आर्य थे। टीएम निवेदिता के सदस्यों श्रीमती मिनाक्षी अभिनेत्री, डॉ. नवनीत कौर, डॉ. विमल अंजुम, डॉ. हरिशा कुमार, श्रीमती अंजु, श्रीमती ललितिका, श्रीमती बबिता, श्रीमती शिवानी, सुश्री कल्याणी श्रीमती पूजा महाजन, सुश्री परमिंदर कौर, डॉ. पूनम अग्रवाल, ममता शर्मा, डॉ. अंजलि पुरी, डॉ. रवनीत चवला और कुचर जगमोहन ने इस कार्यक्रम को आयोजित करने में सक्रिय रूप से योगदान दिया। इस कार्यक्रम को ट्राइडेंट रूप द्वारा प्रभावित किया गया था।